
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 337

25 Ιουλίου 2007

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέων των δασών και των δα−
σικών εκτάσεων, συνολικού εμβαδού 36.158,942 
στρ., που βρίσκονται στις θέσεις Προφήτης Ηλί−
ας, Καστρίζα, Ντράσιζα, Ρουμάνι, Κεραμίδι, Κυρά, 
Αγία Τριάδα, Μαυροβούνι, Σκίπιζα και Πλατάνα, 
του Ορεινού Όγκου Πάρνηθας και των Διοικητι−
κών περιφερειών των Δήμων Φυλής, Άνω Λιοσί−
ων και Αχαρνών Αττικής, οι οποίες κάηκαν από 
την πυρκαϊά της 28ης Ιουνίου 2007 ............................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης δασικής εκτάσε−
ως τριάντα στρεμμάτων (30) κτηματικής Περιφέ−
ρειας του Οικισμού Καμάρια Δήμου Ανατολικού 
Σελίνου Ν. Χανίων ......................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 3220 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέων των δασών και των δασικών 

εκτάσεων, συνολικού εμβαδού 36.158,942 στρ., που βρί−
σκονται στις θέσεις Προφήτης Ηλίας, Καστρίζα, Ντρά−
σιζα, Ρουμάνι, Κεραμίδι, Κυρά, Αγία Τριάδα, Μαυροβού−
νι, Σκίπιζα και Πλατάνα, του Ορεινού Όγκου Πάρνηθας 
και των Διοικητικών περιφερειών των Δήμων Φυλής, 
Άνω Λιοσίων και Αχαρνών Αττικής, οι οποίες κάηκαν 
από την πυρκαϊά της 28ης Ιουνίου 2007.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Εχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 

αποκεντρώσεως» όπως αυτές τροποποιήθηκαν μετα−
γενέστερα.

γ) Του άρθρου 6 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 
στελέχωση της Περιφέρειας κ.λπ.».

δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

δα) Του άρθρου 41 παρ. 1,
δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1.

2. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας 
με αριθμ.: 

α) 160417/1180/9.7.1980,
β) 182447/3049/24.9.1980.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 3208/23.12.2003 

(ΦΕΚ 303/ τ.Α΄/24.12.2003).
4. Την υπ’ αριθμ. 1434/25.7.1997 απόφαση της Περιφερει−

ακής Δ/σης Ανατ. Αττικής με την οποία εγκρίθηκε η με−
λέτη «Σχέδιο Διαχείρισης Εθνικού Δρυμού Πάρνηθας». 

5. Την υπ’ αριθμ. 2860/20.7.2007 αναφορά − πρόταση 
του Δασαρχείου Πάρνηθας σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέων των αναφερομένων στο θέμα εκτάσεων 
που κάηκαν από πυρκαϊά στις 28.6.2007, αποφασίζου−
με:

Α) Κηρύσσουμε ως αναδασωτέες, τα δάση και τις δα−
σικές εκτάσεις, που περιλαμβάνονται στις καείσες από 
την πυρκαϊά της 28ης Ιουνίου 2007 εκτάσεις, συνολικού 
εμβαδού τριάντα έξι χιλιάδων εκατόν πενήντα οκτώ 
στρεμμάτων και εννιακοσίων σαράντα δύο χιλιοστών 
του στρέμματος (36.158,942), όπως αυτές (εκτάσεις) 
απεικονίζονται με τα στοιχεία (1, 2, 3, ...,10, 11, 12, ..., 20, 
21, 22, ..., 30, 31, 32, ... ,40, 41, 42, ..., 50, 51, 52, ..., 60, 61, 62, 
..., 70, 71, 72, 73, ..., 80, 81, 82, ..., 90, 91, 92, ..., 100, 101, 102, 
...., 110, 111, 112, ..., 120, 121, 122, ..., 130, 131, 132, 133, ...,  140, 
141, 142, ...., 150, 151, 152, ..., 160, 161, 162, ...., 170, 171, 172, ...., 
180, 181, 182, ..., 192, 193, 1), με πράσινη διαγράμμιση και 
περιλαμβάνονται εντός της οριογραμμής η οποία φέ−
ρει κόκκινο χρώμα, στον χάρτη με διάγραμμα κλίμακας 
1:20.000 που προσαρτάται στην παρούσα και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής, οι οποίες βρίσκονται στις 
θέσεις Προφήτης Ηλίας, Καστρίζα, Ντράσιζα, Ρουμάνι, 
Κεραμίδι, Κυρά, Αγία Τριάδα, Μαυροβούνι, Σκίπιζα και 
Πλατάνα, του Ορεινού όγκου Πάρνηθας και Διοικητικών 
περιφερειών των Δήμων Φυλής, Άνω Λιοσίων και Αχαρ−
νών Αττικής και οι οποίες συνορεύουν:

Βόρεια: Με το δημόσιο πευκοδάσος Φυλής, το δημό−
σιο ελατοδάσος Πάρνηθας, το δημόσιο διακατεχόμενο 
δάσος Λοιμικού και με οριογραμμή που ακολουθεί τις 
θέσεις Αγ. Παρασκευή, Ντράσιζα, Ρέμα Λοιμικού, Πλα−
τάνα, Σκίπιζα.

Νότια: Με το δημόσιο πευκοδάσος Φυλής και Άνω 
Λιοσίων, το δημόσιο ελατοδάσος Πάρνηθας, το ελατο−
δάσος EOT Πάρνηθας και με οριογραμμή διερχόμενη 
από τις θέσεις Μουγκλοτός, Καστρίζα, Ρέμα Γκούρας, 

3037

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.07.26 13:59:42
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3038 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Σπήλαιο Πανός, Ταμίλθι, Καθίγκαρι, Ρέμα Αγ. Γεωργίου 
Κεραμιδίου, Κυρά, Αέρας, Ρέμα Αγ. Τριάδας, Μαυροβούνι, 
Ρέμα Χούνης.

Ανατολικά: Με το δημόσιο ελατοδάσος Πάρνηθας και 
με οριογραμμή Σκίπιζα, Όρνιο, Μπάφι, Ρέμα Χούνης.

Δυτικά: Με τα δημόσια πευκοδάση και δάση αειφύλ−
λων πλατυφύλλων και με οριογραμμή που ακολουθεί τα 
διοικητικά όρια των Νομών Αττικής και Βοιωτίας.

Επίσης με την παρούσα απόφασή μας, κηρύσσουμε ως 
αναδασωτέες και τις εκτάσεις συνολικού εμβαδού 15,89 
στρ. που στον χάρτη με διάγραμμα κλίμακας 1:20.000 
που συνοδεύει την παρούσα, απεικονίζονται με κόκκινο 
χρώμα, οι οποίες δεν έφεραν μεν δασική βλάστηση την 
ημέρα της πυρκαϊάς, αλλά άλλαξαν παράνομα χρήση 
(εκχερσώθηκαν) και βρίσκονται εντός του περιγράμμα−
τος της καείσης έκτασης.

Β) Εξαιρούνται και δεν κηρύσσονται με την παρούσα 
απόφαση ως αναδασωτέες:

1) Οι εκτάσεις που στον χάρτη με διάγραμμα κλίμακας 
1:20.000 που συνοδεύει την παρούσα, σημειώνονται με 
θαλασσί χρώμα, συνολικού εμβαδού 17,46 στρ. Πρόκειται 
για εκτάσεις στις οποίες υφίστανται μόνιμες εγκατα−
στάσεις εξυπηρέτησης του Δασαρχείου Πάρνηθας και 
συγκεκριμένα, ένα (1) δασικό φυτώριο, δύο (2) κτίρια 
Διοίκησης, τρία (3) Δασοφυλάκεια, και τέσσερα (4) Κέ−
ντρα Ενημέρωσης επισκεπτών.

2) Οι ανέκαθεν υφιστάμενες αγροτικές εκτάσεις που 
στον χάρτη με διάγραμμα κλίμακας 1:20.000 που συ−
νοδεύει την παρούσα, σημειώνονται με κίτρινο χρώμα, 
συνολικού εμβαδού 79,86 στρ.

3) Οι εκτάσεις που στον χάρτη με διάγραμμα κλίμα−
κας 1:20.000 που συνοδεύει την παρούσα, σημειώνονται 
με μπλε χρώμα και φέρουν τις ενδείξεις 1, 2, 3, 4, 5 και 
6, οι οποίες βρίσκονται σε νόμιμη αλλαγή χρήσης και 
συγκεκριμένα, οι εκτάσεις με τις ενδείξεις 1, 2, 3, 4 και 
5, συνολικού εμβαδού 62,59 στρ. ως εμπίπτουσες στις 
διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 3139/2003 «Ρυθμίσεις για 
τα Καζίνα Πάρνηθας και Κέρκυρας και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 100/τ.Α./30.4.2003) και η έκταση με την ένδειξη 6, 

εμβαδού 3,388 στρ., η οποία σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 
164675/1771/3.5.1980 απόφαση του Υπουργού Γεωργίας, 
παραχωρήθηκε στο Πολεμικό Ναυτικό και εντός της 
οποίας υπάρχουν σήμερα οι εγκαταστάσεις του.

4) Οι εκτάσεις που στον χάρτη με διάγραμμα κλίμακας 
1:20.000 που συνοδεύει την παρούσα, σημειώνονται με 
πορτοκαλί χρώμα και τις οποίες καταλαμβάνει το υπάρ−
χον σήμερα οδικό δίκτυο της καείσης περιοχής.

Τυχόν αποφάσεις που έχουν εκδοθεί μέχρι σήμερα 
και αφορούν την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων 
στα πλαίσια του Συντάγματος και του άρθρου 38 ν. 
998/1979 που περιλαμβάνονται στο σύνολο της έκτασης 
που κάηκε την 28.6.2007 και δεν έχουν εντοπιστεί, θα 
συνεχίσουν να ισχύουν.

Σκοπός της κήρυξης των ανωτέρω εκτάσεων ως ανα−
δασωτέων είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτών, ο αποκλεισμός διάθεσης των για άλλη χρήση, η 
αποκατάσταση της καταστραφείσης από την πυρκαϊά 
της 28ης Ιουνίου 2007 δασικής βλάστησης και των εν 
μέρει ως ανωτέρω προαναφερομένων παράνομων εκ−
χερσώσεων αυτής, αποτελούμενης από υψηλό δάσος 
ελάτης, υψηλό πευκοδάσος με υπόροφο αειφύλλων 
πλατυφύλλων, δάσος αειφύλλων πλατυφύλλων με μίξη 
χαλέπιο πεύκη και δάσος αειφύλλων πλατυφύλλων, 
καθώς και η εξασφάλιση της ισορροπίας του φυσικού 
περιβάλλοντος, συμπεριλαμβανομένης σε αυτό και της 
υφισταμένης σπάνιας πανίδας που απαντάται στις πε−
ριοχές αυτές και των βιοτόπων αυτής.

Από τη συνολική καείσα έκταση των 36.158,942 στρ., 
τα 16.025,650 στρ. ανήκουν στον πυρήνα του Εθνικού 
Δρυμού Πάρνηθας, ο οποίος ιδρύθηκε με το β.δ. 644/1961 
και στη συνέχεια εντάχθηκε στο δίκτυο NATURA 2000 
(οδηγία 92/43/ΕΟΚ) και στην οδηγία 409/1979 ΕΟΚ για 
την» Προστασία της άγριας πανίδας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αγία Παρασκευή, 23 Ιουλίου 2007 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3039

    



3040 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3041



3042 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3043

  Αριθμ. 4657 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας καμένης δασικής εκτάσεως τρι−

άντα στρεμμάτων (30) κτηματικής Περιφέρειας του 
Οικισμού Καμάρια Δήμου Ανατολικού Σελίνου Ν. Χα−
νίων.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα με τις διατάξεις του 
ν. 2503/1997.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παραγρ. 3 του Συντάγ−
ματος των Ελλήνων.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 περί προστασίας των 
δασών κ.λ.π. και ειδικότερα του άρθρου 41 παρ. 1. και 
του άρθρου 38 παρ. 1.

4. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με αριθμ.:
α) 160417/1180/1980 και β) 182447/3049/1980.
5. Την υπ’ αριθμ. 6730/12.8.2003 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης «περί ορισμού εισηγη−
τών και μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής “Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα” αποφάσεων εγγράφων και άλλων 
πράξεων στον Γενικό Διευθυντή της Περιφέρειας κ.λπ.». 
μεταξύ των οποίων και υπογραφή αποφάσεων κηρύξεως 
αναδασωτέας εκτάσεως.

6. Την υπ’ αριθμ. 4362/3.7.2007 εισηγητική έκθεση της 
Δ/νσης Δασών Χανίων με την οποία εισηγείται για λό−
γους που αναφέρονται σ’ αυτήν να κηρυχθεί «αναδασω−
τέα» η ανωτέρω αναφερόμενη καμένη δασική έκταση, 
όπως εμφανίζεται αυτή σε απόσπασμα χάρτη κλίμακας 
1:5000 θεωρημένο από τη Δ/νση Δασών Χανίων και συ−
νημμένο στην παρούσα απόφαση.

7. Το γεγονός ότι την 13.3.2007 έλαβε χώρα πυρκαγιά 
στην κτηματική Περιφέρεια του Οικισμού Καμάρια του 
Δήμου Αν. Σελίνου Ν. Χανίων.

8. Το υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Συμβουλίου 
Επικρατείας Τμήμα Ε΄ καθώς και. τα διαλαμβανόμενα 
στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 διευκρινιστικό έγ−
γραφο του Υπουργού Γεωργίας, με το οποίο κοινο−
ποιήθηκε η απόφαση του Σ.Τ.Ε 838/2002 σύμφωνα με 
την οποία είναι δυνατή η κήρυξη «αναδασωτέων» των 

καμένων δασικών εκτάσεων λόγω του κατ’ επείγοντος 
για τη προστασία των και χωρίς ακόμη να έχει προη−
γηθεί έκδοση πράξης χαρακτηρισμού αυτών από την 
οικεία δασική αρχή, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την καμένη δασική έκτα−
ση τριάντα (30) στρεμμάτων κτηματικής περιφέρειας 
του Οικισμού Καμάρια Δήμου Ανατολικού Σελίνου Ν. 
Χανίων. Η καείσα δασική έκταση αποτεφρώθηκε από την 
πυρκαγιά που έλαβε χώρα την 13.3.2007. Η έκταση απει−
κονίζεται σε απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ. υπ’ αριθμ. 9425/2 
κλίμακας 1:5.000 θεωρημένο από το Διευθυντή Δασών 
Χανίων και συνημμένο στην παρούσα απόφασή μας. Κα−
λύπτονταν από δασική βλάστηση των ειδών ασπάλαθο, 
σχίνο, κουμαριά σε ποσοστό 60%, έχει νότια έκθεση ως 
προς τον ορίζοντα, κλίση 40%−60%, έδαφος αβαθές 
βραχώδες. Η ευρύτερη περιοχή αποτελείται από δασι−
κές και γεωργικές εκτάσεις. Τα μήκη των πλευρών είναι: 
AB=185m, ΒΓ=140m, ΓΔ=62m, ΔE=214m, EZ=47m, ZH=42m, 
HΘ=194m, ΘΑ=18m. Οι συντεταγμένες στο Ε.Γ.Σ.Α. είναι 
Α=481449−3903315, Β=481634−3903312, Γ=481682−3903444, 
Δ=481741, 3903425, Ε=481678−3903221, Ζ=481643−3903190, 
Η=481602−3903183, Θ=481445−3903297. Από την εξέταση 
ζεύγους αεροφωτογραφιών έτους λήψεως 1945 εντός 
των οποίων απεικονίζεται η έκταση, προέκυψε ότι το 
1945 ήταν καλυμμένη από θαμνώδη βλάστηση σε πο−
σοστό 60−70%. Οι όμορες εκτάσεις βορειοανατολικά, 
ανατολικά και δυτικά ήταν γεωργικές εκτάσεις, νοτιο−
δυτικά με δρόμο και στην συνέχεια με δασική.

Σκοπός για τον οποίο κηρύσσεται αναδασωτέα η 
έκταση αυτή είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνη−
τή αναδάσωση της καμένης δασικής βλάστησης και ο 
αποκλεισμός της αλλαγής χρήσης της.

Η παράγραφος οκτώ (8) του ανωτέρω σκεπτικού με 
τα διαλαμβανόμενα στο υπ’ αριθμ. 105204/2793/31.7.2002 
διευκρινιστικό έγγραφο του Υπουργού Γεωργίας έχει 
εφαρμογή στην παρούσα απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

Ηράκλειο, 12 Ιουλίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ 



3044 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04003372507070008*


